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Ön Söz
Son yüzyılda yaşamın her alanına yansıyan önemli gelişmeler özellikle eğitim 

alanında kendini göstermektedir. Eğitimciler “Daha iyi nasıl öğretebiliriz?” so-
rusuna yanıt ararken basılı materyalden dijital materyale, mektupla öğrenmeden 
mobil öğrenmeye doğru eğitimde devrim yaratan yönelimler ve değişimlere reh-
berlik etmektedir.  Eğitim teknolojilerinin, özellikle bilgisayar teknolojilerinden 
yararlanarak yerinde ve uygun kullanımı, öğretim materyallerinin öğrenme or-
tamlarını zenginleştirebilecek biçimde tasarımı etkili öğrenmelerin gerçekleşmesi 
için önemli katkılar sağlamaktadır.  

Öğretim teknolojileri ve materyal tasarımı kapsamında etkili öğrenme or-
tamlarının oluşturulması yönünde hazırlanan bu kitap, hem ders kitabı hem de 
her düzeyde eğitimciye kaynak kitap olması düşünülmüştür. Kitabın içeriğinde 
öğretim teknolojileri ile ilgili temel kavramlar, öğretim materyallerinin tasarlan-
ması, geliştirilmesi ve değerlendirilmesi, eğitimde bilgisayar uygulamaları internet 
ve uzaktan eğitim konuları kuramsal ve uygulamalı olarak  yer almaktadır. Her 
bölümün başında, öğrenme çıktıları ile içindekiler verilmiş, bölüm sonlarında ise 
bölümlerde tartışılan konular özetlenmiş ve çoktan seçmeli değerlendirme soru-
larına yer verilmiştir.

Bu kitapta, Başkent Üniversitesi, Eğitim Fakültesinde Öğretim Teknolojileri 
ve Materyal Tasarımı dersi veren bölüm yazarlarımız edindikleri bilgi ve dene-
yimlerini paylaşmaya çalışmıştır. Kitabın hazırlanmasında birlikte çalıştığımız 
bölüm yazarlarımıza, kitabı dil bilgisi ve imla açısından inceleyen Yrd. Doç. Dr. 
Talip Can’a ve tüm çalışmalarımızda yardım ve desteğini esirgemeyen öğretim ele-
manları arkadaşlarıma ve Başkent Üniversitesi’ne teşekkür eder, kitabın öğretmen 
adaylarına ve öğretmenlere katkı sağlamasını dilerim.

Dr. Emine CABI

Ankara, Ekim 2013



İkinci Baskıya Ön Söz

Değerli öğretmen ve öğretmen adayı arkadaşlarım,

Öğretim Teknolojileri ve Materyal Tasarımı kitabımızın ikinci baskısını çı-
karmanın heyecanı ve gururu içerisindeyiz. Bu baskıda tüm bölümler gözden ge-
çirilmiş, gerekli görülen bölümlere yeni eklemeler yapılmış, değerlendirme soru-
larının sayısı arttırılmış dilbilgisi ve yazım kuralları açısından kontrol edilmiştir.

Ben ve bölüm yazarı arkadaşlarım Eğitim Fakültesi bünyesindeki program-
larda zorunlu ders olarak yer alan Öğretim Teknolojileri ve Materyal Tasarımı der-
sini uzun yıllardan beri yürütmekteyiz. Bu ders kapsamında,  hem kendimize ders 
kaynağı olması,  hem de bilgi ve deneyimlerimizi ilgili  paydaşlara aktarmak adına 
yazmaya karar verdiğimiz kitabımızda iki önceliğimiz vardı; 1) derslerimizde an-
lattığımız ve uyguladığımız yeni teknolojilere yer vermek, 2) her bölüm sonunda 
değerlendirme sorularına yer vererek öğrencilerin öz-değerlendirme yapmalarına 
yardımcı olmak. Kitabımızı ikinci baskısında da bu öncelikler doğrultusunda yeni 
düzenlemeler gerçekleşmiştir.  Geleneksel araç-gereç kullanımının yanı sıra Web 
2.0 uygulamaları,  e-değerlendirme gibi güncel konu başlıkları eklenerek dijital 
araçlara da yer verilmiştir. Nitekim bilgi ve iletişim  teknolojileri hızla ilerlemekte 
ve değişim göstermektedir. Bu dinamikliği eğitsel uygulamalara yansıtmak ve ge-
lişen teknolojiyi eğitim ortamları ile bütünleştirme çalışmaları yapmak, bu alanda 
çalışanların hedefi olabilmektedir. Önceki baskıda yer alan değerlendirme soru-
larına ilave olarak her bölüm sonuna farklı soru türlerinden oluşan uygulamalar 
eklenmiştir. Düşünelim-tartışalım, ödev, bulmaca, uygulama gibi sınıfta veya evde 
yapılabilecek değerlendirme etkinliklerine yer verilmiştir.

Kitabımızın her baskısında okuyucularımızın katkıları ile daha çok zenginle-
şeceğine inanıyoruz. 

Dr. Emine CABI

Ankara, Aralık 2015
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TEMEL KAVRAMLAR1

ÖĞRENME ÇIKTILARI

Bu bölümü tamamladıktan sonra;
•	Eğitim ve öğretim kavramlarını tanımlayabilecek,
•	Eğitme ve öğretme kavramlarını açıklayabilecek,
•	Öğrenme ve öğretme kuramlarını tanımlayabilecek,
•	İletişim ve iletişim sürecindeki kavramları öğrenebilecek,
•	Teknoloji kavramını tanımlayabilecek,
•	Eğitim teknolojisi ve öğretim teknolojisi kavramlarının arasındaki ilişkiyi açık-

layabilecek,
•	İletişim araçları ve biçimlerini kavrayabilecek 
•	Öğretim materyali kavramını açıklayabileceksiniz.

İÇİNDEKİLER

Eğitim ve Öğretim 
Eğitme ve Öğretme
Öğrenme 
Öğrenme Kuramları 
Teknoloji 
Eğitim Teknolojisi ve Öğretim Teknolojisi 
İletişim 
İletişim Araçları (Medya)
İletişim Araçları Biçimleri 
Öğretim Materyali

1 Bu bölüm Yrd. Doç. Dr. Filiz KALELİOĞLU tarafından yazılmıştır.
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Bu bölümde öğretim teknolojileri ve materyal tasarımında sıkça bahsedilecek 
olan temel kavramların tanımı yapılmıştır. İlerleyen konuların daha iyi anlaşılma-
sı için temel kavramların irdelenmesi gerekmektedir. Ayrıca, kavramlara üst düzey 
düşünebilmek ve tartışma yapabilmek için gereksinim duyulmaktadır. 

TEMEL KAVRAMLAR

Temel kavramlar bölümünde eğitim, öğretim, eğitme, öğretme, öğrenme, öğ-
renme kuramları, iletişim, teknoloji, eğitim teknolojisi, öğretim teknolojisi, ileti-
şim araçları, iletişim araçları biçimleri  ve öğretim materyali kavramları üzerinde 
durulmuştur.

Eğitim ve Öğretim

Eğitim, çok genel olarak öğrenmenin gerçekleştiği tüm deneyimleri kapsa-
maktadır. Bu deneyimlerin birçoğu plansız, rastlantısal veya informal olabilir. Ör-
neğin, birçok insan araba kullanmayı deneme yanılma yolu ile öğrenebilir. Sürü-
cünün öğrenmesi genel eğitimin bir parçası olarak düşünülebilir; ancak hiç kimse 
bu kişinin daha iyi ve  güvenli bir biçimde araba kullanmayı öğrenebilmesi için 
herhangi bir öğrenme deneyimi düzenlememiştir. Bu sürücünün şehir trafiğinde 
daha güvenli bir biçimde yol almasına odaklanan deneyimler serisi oluşturmak 
olasıdır. Odağı bu olan eğitim deneyimlerinin sunulması öğretim olarak adlandı-
rılmaktadır. Bir başka deyişle, öğretim, öğrenenlerin bilgi, beceri, tutum ve yete-
nek kazanması için ilgili deneyimlerin amaçlı olarak düzenlenmesidir. Bu süreçte 
öğrenilenler,  basit bilginin tekrarından, bilişsel strateji kullanımına kadar gidecek 
biçimde farklılık gösterebilmektedir (Smith ve Ragan, 1999).

Benzer biçimde, Driscoll (2005), öğretimi, öğrenme sürecinde daha özel bir 
durum olup herhangi bir konuda belirli bir hedefi öğrencinin kazanmasını sağla-
mak üzere yapılan etkinlikler olarak tanımlamaktadır. Bu etkinlikler, öğrencinin 
bilişsel, duyuşsal veya psikomotor alanda bilgi veya beceri kazanmasını sağlaya-
bilmektedir. Öğretim süreci, birçok değişkenden etkilenebilmektedir. Özellikle 
öğrencilerin bireysel ve kültürel farklılıkları, önceki öğrenmeleri, yaşadıkları ve 
büyüdükleri çevreden kaynaklanan durumlar öğretim sürecini olumlu veya olum-
suz yönde etkileyebilmektedir. 

Öğretim süreci, öğrenmeye neden olan deneyimlerden oluştuğu için eğitimin 
bir parçasıdır. Ancak her eğitim, öğretim olarak nitelendirilemeyebilir. Çünkü öğ-
renmeye neden olan deneyimlerin birçoğu, belirli öğrenme kazanımlarına ulaş-
mak için etkili ve verimli olacak biçimde geliştirilmemiş ve uygulanmamış olabilir 
(Smith ve Ragan, 1999).
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Eğitme ve Öğretme

Eğitim en genel anlamda eğitme, öğretme ve öğretim kavramlarını kapsa-
maktadır (Şekil 1.1). Burada farklı gibi gelebilecek kavram eğitmedir. Eğitme ise 
belirli bir beceriyi kazandırmaya yönelik verilen eğitimdir (Smith ve Ragan, 1999). 
Özellikle iş veya  meslek performansını arttırmaya yönelik verilen bu eğitim ge-
nellikle kısa süreli ve anlık olarak gerçekleştirilmektedir. Hemşirelere bir virüs 
veya hastalık ile ilgili verilen bir eğitim, hizmet-içi kurslarda öğretmenlere alter-
natif değerlendirme eğitimi veya etkileşimli tahta ve tablet kullanımı konusunda 
eğitim verilmesi gibi. 

Öğretme ise genellikle öğretim ile değişimli olarak birbirlerinin yerine kul-
lanılmaktadır. Öğretmenin sınıf ortamında yaptığı eylem olup öğretim sürecinin 
bir parçasıdır.

  
Eğit im  

Öğretim  

Öğretme  

Eğitme  

Şekil 1.1. Eğitimin Diğer Kavramlarla İlişkisi (Smith ve Ragan’dan (1999) uyarlanmıştır.) 

Öğrenme

Öğrenme ise öğrenci tarafında gerçekleşen ve bilginin veya becerinin kaza-
nılma sürecidir. Driscoll (2005) öğrenmeyi, dış dünya ile etkileşim ve deneyimler 
sonucu davranışlardaki değişim veya değişme potansiyeli olarak tanımlanmak-
tadır. Ancak, öğrenme, savunulan veya tercih edilen öğrenme kuramlarına göre 
değişim gösterebilir. Davranışçı kurama göre öğrenme, bireyin davranışlarındaki 
değişiklik olarak ifade edilirken, bilişsel öğrenme kuramı bireyin zihinsel çabala-
rını, zihinsel süreçlerindeki değişimi öğrenme olarak tanımlamaktadır. Yani her 
kuram öğrenmeyi farklı açıklamakta ve sundukları bakış açılarına göre öğrenme 
sürecine farklı yaklaşımlar getirme eğilimindedir.
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Öğrenme Kuramları

Öğrenme kuramları, öğrenme sürecini açıklamaktadır. Öğrenme ile ilgi yapı-
lan çalışmalar sonucunda oluşmuş sistematik bilgi birikimi olarak tanımlanabilir. 
Yapılan kontrollü deneylerden veya alan çalışmalarından sonra ortaya çıkmıştır 
(Driscoll, 2005).Öğrenme sürecini, ortamını ve stratejilerini etkileyen en genel 
yaklaşım olarak ifade edilebilir. Örneğin bilişsel kuramın savunucuları zihinsel 
süreçleri aktif hale getirecek bilgi üzerinde düşünme, problem çözme, hatırlama 
gibi işlemlerle ilgilenmekte ve öğrenme sürecinin, öğrencinin bilişsel süreçlerini 
uyaracak biçimde düzenlenmesi yönünde önerilerde bulunmaktadır. 

Teknoloji

Teknoloji kavramı ilk duyulduğunda bilgisayar, televizyon veya cep telefo-
nu gibi araçlar akla gelmektedir. Aslında algı yanlış da değildir; ancak kavramın 
kapsamını daraltmaktır. Teknoloji, bilimsel bilginin hayatı kolaylaştırmak, destek-
lemek veya iyileştirmek için ortaya koyduğu çözümlerdir. Bu çözümler hayatımı-
zın her döneminde farklı biçimde ve özellikte karşımıza çıkmaktadır. Teknolojik 
çözümler arasında pusula, teleskop, batarya, asansör, televizyon, bilgisayar, işletim 
sistemleri, internet vb. yer alabilmektedir. 

Bu kitap içerisinde teknoloji kavramı, öğretim amaçlı kullanılabilecek tekno-
lojilere odaklanılmıştır. Bu nedenle, öğrencinin ve öğretmenin, öğrenmeyi des-
teklemesi için araçları ve teknikleri bilmesi ve kullanması gerekmektedir. Günü-
müz teknolojileri öğretmenler için birçok olanak sunmaktadır. Örneğin, büyük 
miktardaki bilginin, örneğin metin, ses görsel, oyun, film’lerin dosyalarda, CD’de, 
DVD’de, taşınabilir bellekte veya bulut sisteminde dijital olarak depolanmasına 
olanak sağlamaktadır. Öğretmen çeşitli teknolojik araçlar yardımı ile öğretimi 
farklılaştırabilir ve öğrenciler de artık sınıf ortamı ile sınırlı değildir. Internet, sos-
yal ağlar ve diğer uygulamalar sayesinde, dünya artık tüm öğrencilerin öğrenme 
ortamı olmaktadır (Smaldino, Lowther ve Russell, 2012).

Eğitim Teknolojisi ve Öğretim Teknolojisi

1963 yılından beri öğretim teknolojisine ilişkin tanımlar yapılmaya başlan-
mış olup, her yeni bir tanımda öğretim teknolojisine değişik yönler verilmeye ça-
lışılmıştır. Tanımlar , birbirine benziyor gibi gözükse de gelişen teknoloji, eğilim 
ve kavramlar bu tanımlara eklenerek çeşitlenmiştir. Bunlar arasında formal olarak 
tanınan ve en çok kabul gören tanım 1994 yılında yapılan tanımdır. Buna göre, 
“öğretim teknolojisi, öğrenme için kaynakların ve süreçlerin tasarlanmasının, ge-
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